

**Cena** 10 groszy  
30 numerów 30 groszy  
30 tygodni 1 zł

**Redakcja**  
przy ul. Henryka Sienkiewicza 10 (Targowa)

**Administracja**  
w Łąbrowie przy ul. Jana Śniadeckiego 9 (dawnej Strusowej)

Wpisów nieopłaconych nie przynajmie się. (Kopiosów Redakcja nie wraza)

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne

# GAZETA POLSKA

„DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY”  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

**Cena** 10 groszy  
10 numerów 10 groszy  
Prenumerata miesięczna 3 kor. 2 marki 80 fenigów lub rubla 40 k. Z przysięką poniedziałek 3 kor. 10 3 marki 30 fen. lub 1 ru

(Kwartalnie trzy razy tyle)  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia zwykłe po 6 h. od wyprawy ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (półki) 10 legu miesięcznie. Nekrolog, z wiadomości o ślubach i zabawach po 50h. od wiersza. Nadane po 1 kor. 1 m (50 k.) za wiersz półtow. Zaliczki podług ogłoszeniowej umowy.

## Dotatek nadzwyczajny.

Depesze Biura Korespondencyjnego  
z dnia 17 Grudnia.

### Rosya przeciw pokojowi. Dalsze wielkie zdobycze w Rumunii. Greya pogodzona z koniecznością?

#### Car, Pokrowskij i Duma przeciw propozycyji pokojowej.

PETERSBURG 17 grudnia. Pet. Aj. Tel. donosi: Duma państwowa podjęła posiedzenia. Minister spraw zagranicznych Pokrowski oświadczył, że czuje się zobowiązany zawiadomić Dumę o zgodzie cesarza na stanowisko rządu w sprawie nieprzyjacielskiej propozycyji pokojowej.

Słowa pokojowe, wychodzące ze strony, na którą spada cała odpowiedzialność (?) za wzięcie pożaru światowego, mimo całej ich niezwykłości nie były niespodzianką dla aliantów.

Podczas toczącej się wojny Niemcy nieraz mówili o pokoju. Po każdym na efekt obliczonym sukcesie militarnym starali się ofiarowywać pokój osobno to jednej, to drugiej stronie. Wszystkie te próby nieemieckie napotykały na opór i zdecydowany spokój mocarstw aliansu.

Gdy Niemcy przekonały się, że nie da im się zrobić wylomu w nie-wzruszonym aliansie, robią oficjalną próbę wdrożenia rokowań pokojowych.

Ażeby propozycyję tę ocenić, musi się uwzględnić zarówno jej treść jak i okoliczności, wśród których została uczyniona. W istocie ażej propozycyja niemiecka nie zawiera żadnych danych o istocie pokoju, o którym mówi. Wśród jakich okoliczności propozycyja niemiecka powstała? Wojska nieprzyjacielskie spustoszyły (?) Belgię, Serbię, Czarnogórę, część Francyi, Rosyi i Rumunii i obsadziły Niemcy i Austro-Węgry odpowiedziami **pozorną niepodległość części Polski** (a co daje Moskwa?) i próbują położyć rękę na cały naród polski (a Moskwa?). Któż więc z takich stosunków przed rozpoczęciem rokowań pokojowych może wyciągnąć korzyści, jeżeli nie Niemcy?

Alle powody kroku niemieckiego stają się jeszcze jaśniejsze, jeżeli weźmie się na uwagę wewnętrzne stosunki u naszych nieprzyjaciół. Pomijając nieprawne uchylenie Niemców, ażeby **ludność Polski rosyjskiej zmusić do chwycenia za oręż przeciw własnej ojczyźnie** (??), wystarczy wspomnieć zaprowadzony w Niemczech przymus roboczy, aby zrozumieć, jak ciężkie jest położenie nieprzyjaciela.

Wyciągnąć z chwilowych zdobyczy terytorjalnych w ostatnim momencie korzyści, zanim uławni się ich słabość wewnętrzna, oto prawdziwy sens kroku niemieckiego. W razie nieudania się nieprzyjaciół odmowę aliantów co do propozycyji pokojowych wyższą wewnątrz na to, ażeby wzmocnić upadającą siłę moralną swojej ludności.

Just jeszcze drugi zamiar tego kroku. W niezłodności zrozumienia prawdziwego ducha, oswiadczenia Rosyji, nieprzyjaciela nasz nabili sobie głowy durną nadzieją, że u nas znajdują się ludzie chwiejni i tacy, którzy dążą się oszukać kłamliwymi propozycyjami. Wiara Rosyji nie zachwieje się. Cóż Rosya zdoła się raczej tembardziej około czcigodnego władcy, który już na początku wojny oświadczył, że nie zawrze pokoju, dopóki ostatni żołnierz nieprzyjacielski nie opuści naszej ziemi. Z tem większą energią rząd rosyjski będzie dążył do ogólnej współpracy, jednego środka, ażeby cel, wszystkim nam leżący na sercu, osiągnąć, t. j. **zniazozyć nieprzyjaciela.**

Rząd rosyjski odpieta z oburzeniem już samą myśl, ażeby walkę przerwać i przez to Niemcom umożliwić ostatnią sposobność do poddania Europy pod ich hegemonię. Wszystkie nieprzebrane ofary byłyby daremne, gdyż zawręcz przedwczesny pokój z nieprzyjacielem, którego siły wprawdzie osłabiono, ale nie są zniszczone.

W tem niewzruszonym postanowieniu znajduje się Rosya w zupełnej zgodzie ze wszystkimi walczącymi aliansami. Wszyscy są przepoieni najjużniejszą koniecznością, ażeby wojna do zwycięskiego końca doprowadzić— z tej strony żadnym manewrem nieprzyjacielskim zepchnąć się nie dadzą.

Mowa Pokrowskiego, przyjęta długotrwałymi oklaskami zakończyła się jednogłośnie uchwalonym włoskiem treścią następującej:

Duma państwowa przyłącza się jednogłośnie do kategorycznej odmowy rządów aliansu, ażeby w obecnych warunkach nie wdawać się w żadne rokowania pokojowe,—wypowiada daleki pogląd, że trwały pokój będzie możliwy tylko po zupełnym zwycięstwie nad poległą militarną nieprzyjaciół i gdy Niemcy ostatecznie porzucą usiłowania, które uczynili ich sprawcami wojny światowej.

#### Narada u Wilsona nad propozycyją pokojową czwórprzymierza.

WASZYNGTON 17 grudnia. (B. Reuters). Wilson odbył **trzygodzinne posiedzenie** ze swoim gabinetem, na którym omawiano niemiecką propozycyję pokojową i stanowisko Ameryki odnośnie do ofiarowanego pośrednictwa.

#### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 17 grudnia. Urzędowo donoszą:

NA Wschodzie. Grupa Mackensena: We wschodniej Wołoszczyźnie wojska jen. Falkenhayna przekroczyły odcinek Buzsul na kilku miejscach. W ciągu wczorajszego dnia wzięliśmy do niewoli **1,150 ludzi, zdobyliśmy 16 parowozów i około 400 nalożonych wagonów.**

Front arcycyk. Józefa: Na południe od Valeputna atak dwu batalionów rosyjskich energicznym kontratakiem wojsk austro-węgierskich odparty, przy czym wzięliśmy do niewoli **1 ochrążego i 85 żołnierzy.** W dolinie Uru na zachód od doliny Cibo niemieckie oddziały wysunęły się poza własne linie wzięły kilka tuzinów jeńców.

Front ks. Leopolda bawarskiego: Na południe od Bolperska (?) niemieckie kompanie wzięły szturmem pozycyję nieprzyjacielską i zdobyły ją na szerokość 680 mt, 5 oficerów i 800 żołnierzy, 3 karabiny maszynowe i 3 mitraczki min.

NA FRONCIE WŁOSKIM I POLUDNIOWO Wschodnim nie ważniejszego.

| Von Höfer.

#### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 16 grudnia, wieczorem. Urzędowo donoszą:

W okolicy Sonmy chwilowa silna walka działano. Po wachodnim brzegu Mozy po spokojnej nocy walka znowu ożywna. W wielkiej Wołoszczyźnie i w Dobrudży armie nasze, częściowo po walce, zyskały znowu na terenie. W Macedonii spokój.

BERLIN 17 grudnia. Urzędowo donoszą:

NA Zachodzie. Grupa królewska: Repuchta: Próba oddziałów angielskich pod Henneschamp (?) na północ od Ancre wtargnięcia na naszą stronę pod osłoną silnego ognia krawo odparta.

Grupa następcy tronu: Po wschodnim brzegu Mozy Francuzi atakowali wczoraj dalej. Po twardej walce pozostało im Bezonvaux (?) i las na zachód od wsi. Ich dalej na północ prowadzone ataki zlamaly się przed naszymi pozycyjami na grzbietach górskich na północ od Hozonvaux.

NA Wschodzie. Front ks. Leopolda bawarskiego: Po silnem przygotowaniu ogniem Moskai zaatakował pod Rukęztą na półn. zach. od Dynaburga, ale został odparty.

Front Mckensena: W Dobrudży szybki podleg napotykałyko na odosobniony opór nieprzyjaciela. Wojska szprzymierzone dotarły tu pod teren lesisty w północnej części kraju, gdzie spodziewamy się oporu.

#### Sukcesy na morzu.

Dnia 12 grudnia niemiecki łódź podwodna w odległości 55 mil morskich na połud. zach. od Malty **uszkodziła ciężko torpedą liniowiec francuski** typu „Patrie”.

Dnia 11 grudnia na pół. wschód od wyspy Pantelairia inna łódź podwodna **zatopila torpedą uzbrojony transportowiec francuski** „Maghellan” z ponad 1,000 żołnierzy na pokładzie.

Von Luedeorff.

